

Sites Saneamento Básico / Resíduos Sólidos (atualizado em JAN/2015)

Nome	Sigla	Endereço
Agência Nacional de Vigilância Sanitária	ANVISA	www.anvisa.gov.br
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis	ANP	www.anp.gov.br
Alianças Publico Privadas	APP	www.aliancaspublicoprivadas.org.br
Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos	ABIMAQ	www.abimaq.org.br
Associação Brasileira da Indústria do Pet	ABIPET	www.abipet.org.br/index.html
Associação Brasileira da Indústria do Plástico	ABIPLAST	www.abiplast.org.br
Associação Brasileira das Concessionárias	ABCON	www.abcon.com.br
Associação Brasileira das Empresas Estaduais de Saneamento	AESBE	www.aesbe.org.br
Associação Brasileira das Indústrias Automática de Vidro	ABIVIDRO	www.abividro.org.br
Associação Brasileira das Indústrias Recicladoras de Papel	ABIRP	www.abirp.org.br
Associação Brasileira de Alumínio	ABAL	www.abal.org.br
Associação Brasileira de Celulose e Papel	BRACELPA	www.bracelpa.org.br
Associação Brasileira de Embalagem	ABRE	www.abre.org.br
Associação Brasileira de Empresas de Limpeza Pública e Resíduos Especiais	ABRELPE	www.abrelpe.org.br
Associação Brasileira de Empresas de Tratamento de Resíduos	ABETRE	www.abetre.org.br
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental	ABES	www.abes-dn.org.br
Associação Brasileira de Normas Técnicas	ABNT	www.abnt.org.br
Associação Brasileira de Recicladores de Embalagens Pet	ABREPET	www.abrepet.com.br
Associação Brasileira de Recursos Hídricos	ABRH	www.abrh.org.br
Associação Brasileira de Resíduos Sólidos e Limpeza Pública	ABLP	www.ablp.org.br
Associação Brasileira do Ministério Público do Meio Ambiente	ABRAMPA	www.abrampa.org.br
Associação Brasileira do Papelão Ondulado	ABPO	www.abpo.org.br
Associação Brasileira dos Fabricantes de Latas de Alta Reciclabilidade	ABRALATAS	www.abralatas.org.br
Associação dos Catadores de Papel e Material Reciclável de Belo Horizonte	ASMARE	www.asmare.org.br
Associação dos Engenheiros da Sabesp	AESABESP	www.aesabesp.org.br
Associação Nacional das Indústrias de Pneumáticos	ANIP	www.anip.com.br
Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento	ASSEMAE	www.assemae.org.br
Banco Nacional do Desenvolvimento	BNDES	www.bndes.gov.br
Biblioteca Virtual de Desarrollo Sostenible y Salud Ambiental	BVSDE	www.bvsde.ops-oms.org
Bolsa Verde do Rio de Janeiro	BV Rio	www.bvrio.org
Caixa Econômica Federal	CAIXA	www.caixa.gov.br
Cáritas Diocesana Brasileira	CARITAS	www.caritas.org.br
Casa Civil		www.casacivil.gov.br
Centro Panamericano de Engenharia Sanitária e Ciências do Ambiente - CEPIS, Divisão de Saúde e Ambiente da Organização Panamericana da Saúde - OPAS	CEPIS/OPAS	www.bvsde.ops-oms.org/sde/ops-sde/bvsde.shtml
Centro de Informações sobre Reciclagem e Meio Ambiente	RECICLOTECA	www.recicloteca.org.br

Sites Saneamento Básico / Resíduos Sólidos (atualizado em JAN/2015)

Nome	Sigla	Endereço
Cicloteo - Indústria Processadora de Resíduos	CICLOTEO	www.cicloteo.com.br
Comitê Brasileiro do Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente	PNUMA	www.brasilpnuma.org.br
Compromisso Empresarial para Reciclagem	CEMPRE	www.cempre.org.br
Confederação Nacional de Municípios	CNM	www.cnm.org.br
Conferência Nacional dos Bispos do Brasil	CNBB	www.cnbb.org.br
Conselho Nacional de Meio Ambiente	CONAMA	www.mma.gov.br/port/conama
Departamento de Informática do SUS	DATASUS	www.datasus.gov.br
Descarte Correto		www.descartecorreto.net.br
D-Waste		www.d-waste.com
Ecolmeia		www.ecolmeia.org.br
eCycle		www.ecycle.com.br
Empresa Recicladora de Latas de Alumínio	LATASA	www.latasa.ind.br
Environmental Industry Associations	EIA	www.envasns.org
Fundação Nacional de Saúde	FUNASA	www.funasa.gov.br
Fundo das Nações Unidas para a Infância	UNICEF	www.unicef.org.br
Globo Ecologia		edeglobo.globo.com/globoecologia/noticia/2012/01
GM&Clog Logística e Transporte		www.gmclog.com.br
Governos Locais pela Sustentabilidade	ICLEI	www.iclei.org/pt/inicio.html
Instituto Brasileiro de Administração Municipal	IBAM	www.ibam.org.br
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística	IBGE	www.ibge.gov.br/home
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - Cidades		www.ibge.gov.br/cidadesat
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - Estados		www.ibge.gov.br/estadosat
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - Pesquisa de Informações Básicas Municipais		www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/perfilmunic/default.shtm
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - Pesquisa Nacional de Saneamento Básico		www.ibge.gov.br/home/estatistica/populacao/condicaoodevida/pnsb2008
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios		www.ibge.gov.br/home/estatistica/populacao/trabalhoerendimento/pnad2011/default.shtm
Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis	IBAMA	www.ibama.gov.br
Instituto ETHOS de Responsabilidade Socio Ambiental	ETHOS	www.ethos.org.br
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada	IPEA	www.ipea.gov.br
Instituto do PVC		www.institutodopvc.org
Instituto Nacional de Processamento de Embalagens Vazias	INPEV	www.inpev.org.br
Instituto para Democratização do Informações sobre Saneamento Básico e Meio Ambiente	RESOL	www.resol.com.br
Instituto Socioambiental dos Plásticos	Plastivida	www.plastivida.org.br
International Solid Waste Association	ISWA	www.iswa.gov
Ministério da Ciência e Tecnologia	MCT	www.mct.gov.br
Ministério da Educação	MEC	www.portal.mec.gov.br
Ministério das Cidades	MCidades	www.cidades.gov.br
Ministério das Cidades - Programa de Capacitação	CAPACIDADES	www.capacidades.gov.br
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome	MDS	www.mds.gov.br
Ministério do Meio Ambiente	MMA	www.mma.gov.br / www.mma.gov.br/publicacoes

Sites Saneamento Básico / Resíduos Sólidos (atualizado em JAN/2015)

Nome	Sigla	Endereço
Ministério Público Federal	MPF	www.mpf.gov.br
Ministério Público do Trabalho	MPT	www.mpt.gov.br
Mudança do Clima - Protocolo de Quioto	KYOTO	www.mct.gov.br/clima/guioto/protocol.htm
Mudança do Clima - Convenção sobre Mudança do Clima	CLIMA	www.mct.gov.br/clima/convencao/texto.htm
Mudança do Clima - Convenção-Quadro das Nações Unidas	CLIMA	www.mct.gov.br/clima/convencao/guia.htm
Mudança do Clima - Acordos de Marraqueche	CLIMA	www.mct.gov.br/clima/negoc/cop7.htm
Movimento Nacional dos Catadores de Materiais Recicláveis	MNCR	www.mncr.org.br
Organização das Nações Unidas	ONU	www.un.org/es
Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura	UNESCO	www.unesco.org
Philips Responsabilidade Ambiental		www.sustentabilidade.philips.com.br
Portal Ambiente Brasil		www.ambientebrasil.com.br
Portal Saneamento Básico		www.saneamentobasico.com.br
Programa da Brasil Health Service	BHS	www.descarteconsciente.com.br
Programa de Modernização do Setor de Saneamento	PMSS	www.pmss.gov.br
Programa de Pesquisas em Saneamento Básico	PROSAB	www.finep.gov.br/prosab
Programa de Planejamento Energético - UFRJ		www.ppe.ufrj.br
Revista Partes		www.partes.com.br
Rota da Reciclagem (embalagens longa vida - Tetra Pack)		www.rotadareciclagem.com.br/index.html?c=oquee
Sindicato Nacional das Empresas de Limpeza Urbana	SELURB	www.selurb.com.br
Sistema Nacional de Informações sobre a Gestão dos Resíduos Sólidos	SINIR	www.sinir.gov.br
Sistema Nacional de Informações sobre Meio Ambiente	SINIMA	www.mma.gov.br/governanca-ambiental/informacao-ambiental/sistema-nacional-de-informacao-sobre-meio-ambiente-sinima
Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento	SNIS	www.snis.gov.br
Site lixo.com.br	LIXO.COM	www.lixo.com.br
Solid Waste Systems		www.solidwastesystems.com
The Pan American Health Organization	PAHO	www.paho.org
United Nations Framework Convention on Climate Change	UNFCCC	unfccc.int
Universidade Tecnológica Federal do Paraná	UTFPR	www.ppgte.cefetpr.br